



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL –
CAMPUS CORUMBÁ
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º06/2019

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL – CÂMPUS CORUMBÁ, com sede na Rua Pedro de Medeiros, s/n, Bairro Popular Velha, na cidade de Corumbá-MS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.673.078/0005-54, neste ato representado pelo Senhor, Diretor Geral do Campus Corumbá Sandro Moura Santos, nomeado pela Portaria nº 895, de 28 de abril de 2016, publicada no DOU de 29 de abril de 2016, inscrito no CPF sob o nº 830.349.949-15, portador da Carteira de Identidade nº 52822580 – SESP/ PR, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2019, publicada no DOU de 29/03/2019, processo administrativo nº 23347.013208.2016-49, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material elétrico e hidráulico, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 01/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: R.A.C. CUNHA MATERIAIS P/ CONSTRUCAO EIRELI CNPJ: 20.240.470/0001-30 Endereço: RUA: MAJOR DUARTE Nº 175, RESIDENCIAL BALDASSARI- FRANCA/SP, CEP:14401-971. Telefone: (16) 3724 0202 Email: residenciaaacabamentos@com4.com.br					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
12	TORNEIRA	UNIDADE	160	R\$ 1,29	R\$ 206,40
Marca: LUCONI					
Fabricante: LUCONI					
Modelo / Versão: LUCONI					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Torneira tipo jardim em plástico					
13	TINTA ACRÍLICA	LATA 18,00 L	200	R\$ 79,97	R\$ 15.994,00
Marca: DURALATEX					
Fabricante: DURALATEX					
Modelo / Versão: DURALATEX					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta acrílica, cor branca, acabamento fosco. Lata 18 litros					



14	TINTA ACRÍLICA	BALDE 18,00 L	80	R\$ 85,97	R\$ 6.877,60
Marca: DURALATEX					
Fabricante: DURALATEX					
Modelo / Versão: DURALATEX					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta acrílica, cor azul, aplicação pisos em geral. Balde 18 litros					
15	TINTA ACRÍLICA	GALÃO 18,00 L	82	R\$ 85,94	R\$ 7.047,08
Marca: SUPREMA					
Fabricante: SUPREMA					
Modelo / Versão: SUPREMA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta acrílica, cor branca, aplicação pisos em geral. Balde 18 litros					
17	VERNIZ	LATA 3,60 L	71	R\$ 37,48	R\$ 2.661,08
Marca: AGUIA					
Fabricante: AGUIA					
Modelo / Versão: AGUIA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Verniz acabamento brilhante, incolor, aplicação madeira, galão 3,6l					
18	TINTA ESMALTE	GALÃO 3,06 L	146	R\$ 38,88	R\$ 5.676,48
Marca: KS TINTAS					
Fabricante: KS TINTAS					
Modelo / Versão: KS TINTAS					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta esmalte, aplicação metal, cor branco neve, galão 3,6l					
19	TINTA ACRÍLICA	BALDE 18,00 L	84	R\$ 85,99	R\$ 7.223,16
Marca: SUPREMA					
Fabricante: SUPREMA					
Modelo / Versão: SUPREMA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta acrílica, cor amarela, aplicação pisos em geral. Balde 18 litros					
21	FITA SINALIZAÇÃO	ROLO 200,00 M	166	R\$ 6,39	R\$ 1.060,74
Marca: SCOPO					
Fabricante: SCOPO					
Modelo / Versão: SCOPO					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita de sinalização, material plástico, largura 70MM, cor preta e amarela, zebraada, rolo com 200 metros					
23	FITA VEDA ROSCA	ROLO 50,00 M	393	R\$ 3,22	R\$ 1.265,46
Marca: SCOPO					
Fabricante: SCOPO					
Modelo / Versão: SCOPO					



Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita Veda rosca 50m					
24	MANGUEIRA JARDIM	METRO	900	R\$ 1,22	R\$ 1.098,00
Marca: BARIFLEX					
Fabricante: BARIFLEX					
Modelo / Versão: BARIFLEX					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mangueira jardim , 1/2", cristal					
25	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	ROLO 20,00 M	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
Marca: GOLDEN					
Fabricante: GOLDEN					
Modelo / Versão: GOLDEN					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita isolante 20m					
32	ADESIVO CONEXÃO HIDRÁULICA	BISNAGA 17,00 G	180	R\$ 1,19	R\$ 214,20
Marca: AMAZONAS					
Fabricante: AMAZONAS					
Modelo / Versão: AMAZONAS					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Adesivo PVC bisnaga					
35	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	METRO	1900	R\$ 1,19	R\$ 2.261,00
Marca: INDUSFLEX					
Fabricante: INDUSFLEX					
Modelo / Versão: INDUSFLEX					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo flexível 4,00MM					
36	TORNEIRA	UNIDADE	46	R\$ 50,95	R\$ 2.343,70
Marca: IVAI					
Fabricante: IVAI					
Modelo / Versão: IVAI					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Torneira de mesa bica baixa com fechamento automático					
38	SIFÃO	UNIDADE	280	R\$ 2,82	R\$ 789,60
Marca: VALEPLAST					
Fabricante: VALEPLAST					
Modelo / Versão: VALEPLAST					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sifão sanfonado para lavatório					
39	FITA ADESIVA	ROLO 2,00 M	120	R\$ 6,55	R\$ 786,00
Marca: ABRASF					



Fabricante: ABRASF					
Modelo / Versão: ABRASF					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita dupla face para fixação de objetos em áreas internas. Medidas: 24 mm x 2 M					
40	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA	UNIDADE	110	R\$ 21,24	R\$ 2.336,40
Marca: MIXPLASTIC					
Fabricante: MIXPLASTIC					
Modelo / Versão: MIXPLASTIC					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Reparo Para Válvula De Descarga (Docol ou compatível) 1.1/2					
Total do Fornecedor:					R\$ 58.692,90

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:





- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Corumbá, 16 de 04 de 2019

Órgão Contratante	Empresa Contratada
 Sandro Moura Santos Ordenador de Despesas IFMS – Campus Corumbá Portaria nº 895, de 28 de abril de 2016	 Assinatura do Representante Legal Nome: Ricardo Augusto Cesar Cunha CPF: 081.459.008-08